c. Por dolo. Dolus iste probatur p' præ fationes, & suasiōes admonitiones, & similia, vt est gl. & ibi Bart. in l. Apud Celsum, in ver. Decipiē diff. de doli except. & probatur etiam p' iudicia perspicua vt est tex in l. Dol. C. de dolo. & non sufficiunt leuia iudicia secundū Bar. & Dd. d. l. Dolum, supra alleg.

d. Ibi, Comq̄ em bebedou. Ex hoc probatur & præsumitur dolus, vt tenet in expressis Bal. & Sal. in d. l. Dol. Et idem est, si ego p' dico tibi aliquid, & mērior, vt tenet Bartol. in d. l. Dolum. supra all. Facit tex. in l. Si quis affirma verit, & ibi glos. & Doct. & in l. Quod vēditor. ff. de dolo. Et q̄n præsumitur dolus, tam in gestis & factisquā id omis & neglectis, & quid in permisīs, & quid in prohibītis, vide per Doct. ma-

Forma dos Libellos.

c Ibi, Por nulla, Hoc est verum si deceptus vult: securus si valet stare contractui, ut est gloriatur in l. Eleganter ff de dolo, & ibi Bar. Et iste dolosus debet esse talis, qui capiat prudenter sumum, ut tenet iano. in cap. Cum dilectus extra, quod metus causa, quod notat.

a Ibi, Antre o Autor, & o reo, Nota, quod in isto casu cum ista scriptura sit consumatis, tenetur reus exhibere, ut est tex. & glossa ibi. & Do.

in l. S. C. de adedo, & nota, quod actio ista non tantummodo datur domino: vel quasi domino, sed etiam olim possessori, vel qui pretendit modo aliquo suum interesse, ut est tex. in l. 2 §. Est atque cum l. seq ff. ad exhibendū. Et nota quod iudex examinabit summatum, ante omnia, an actor habeat iunctam causam exhibitionis pretendat, nec ne, ut est tex. in d. l. 3, Eleganter. ff ad exhib.

b Ibi, E a tem em seu poder. Ista actio datur contra possidenteem & contra nondum decretatorem, vel custodem rei, & contra illum, qui quomodo habet habet facultatem rei exhibere, ut est tex. in leg.

Celsus, ff ad exhib. Et si reus non exhibet ad mandatum iudicis iuratur in lite contra eum, ut est tex. in l. Non ignorabit. C. Ad exhibend.

c Ibi, Condenando, Nota quod sententia iusta supra ista actione non parit exceptionem: ei iudicatae in rei vindicatione, ut in l. 1. C. codicis tit.

In Libello actionis ad exhibendum.

¶ Pede recebimento, & a dita venda ser declarada por nulla, & o R. ser condenado, que dee & restitua o dito escrauo, com as custas,

Libello na auçāo ad exhibendum.

Senhor iuyz.

D Iz como A ff. morador em tal parte, contra ff. R. morador em tal. E se comprir,

¶ Prouarâ que elle A. arrendou ao R. húa sua viinha que parte com ff. & ff. por certos annos, & certa pensam, de que hora nā he acordado: de q se fez escriptura ante elle Autor & reo, a qual elle reo tem em seu poder, & a nega: & não a quer exhibir ao A. pera que veja & saiba o q lhe deve pagar, sendo pera isto requerido, sem contendar de iuyzo.

¶ Prouarâ que de todo o sobredito he publica voz & fama.

¶ Pede recebimento, & o reo ser condenado, q exhiba em juyzo a dita escriptura, pera que o A. veja & saiba o q lhe ha de pagar, fazendo as mais pronunciações necessarias, com custas.

Libello super possessoriū in interdictu unde vi.

a Ibi, Estaa em posse. Hoc est requisitum necessarium ex parte actoris, videlicet quod possider cum ejicitur de possessione, ut in l. i. § interdictum ff. de vid. & vi arm. Quod procedit: siue possidet iuste, siue vid. siue clausula, vel praecario, ut in l. Sed si vi. armata. ff. de vi. & vid. a. m. Et uti possessor non potest ei obijci exceptio dominij: ut in l. Si quis ad te fundū C. ad l. l. l. de vi. pluui. & Bar. in l. Naturaliter. §. Nihil commune ff. de acquir. poss. & in §. tit. lib. 3. Ord. Quod intellige nisi expoliatus assentiat, quod cognoscatur de dominio quod presumitur, allegando de illo in processu quia tunc cognoscetur, ut tenet Bar. in l. l. §. Sed si his in suo ff. deponi oper. nunt. & est rex. in cap. 2. de restit. spolia.

Senhor Iuyz:

Diz como A. ff. morador em tal parte, contra ff. R. morador em tal. E se comprit.

¶ Prouará que antre os mais beés de rayz, q̄ a elle A. pertencé, de q̄ está em posse Bem assi he tal, & tal terra sita em tal parte, q̄ parte cō ff. & ff. da qual elle A. está em posse pacifica de húscanos annos, laurandoa & desfrutandoa per si, & as pessoas que de sua mão b a traziam sem contradicção,

¶ Prouara que estando elle A. assi em posse, o R. em hū dos dias do mes de Mayo proximo passado, se meteo por força na dita terra, lauradoha, & priuou d a elle A. de sua posse por força não querendo defistir da tal força, sem contéda de luyzo.

¶ Prouará, q̄ de todo o sobredito he publica voz & fama.

¶ Pede recebimēto, & elle A. ante todas as couſas ser restituído à sua posse pacifica da dita ter-

dido, videlicet se spoliatum, ut in l. Si quis ad te fundū, & ibi Sal. C. ad l. l. l. de vi. l. l. l. & tunc spoliatus est ante omnia restituendos, non tantum si fuerit spoliatus propria autoritate aduersarij, sed etiam a autoritate & licentia, vel decreto invalido iudicij, ut in l. Mea iusit. C. y. de vi. & Bar. in l. Sequitur. §. Si fundum ff. de vsu cap. & nota, quod istud interdictum ac datur, solum contra delijentem, sed datur etiam contra mandantem vel actum h. beneſe, ut in l. l. ff. de vi. armata, & an teneatur dominis, si familia tua, vel filius, vel mercenarius deiecat, vi. l. l. §. Quod igitur, & §. Si filius, & ibi Doct. ff. de vi. armata, Interdicto, vnu posside.

D

b Ibi, Eas pessoas que de sua mão. Nota, quod spoliatus possidat per se vel per procuratorem, factorem, vel per collatos suos: Nam si collonus fuerit deiecat, videtur dominus deiecat, ut in l. l. §. Quod scruus, & . §. Non autē ff. de vi. armata, & Bar. in l. l. §. Non autē ff. de vi. armata, & Bar. in l. l. §. Siue autem ff. cod. ti.

c Ibi, Do mes de Mayo, In hoc interdicto deber in teria annus, & mensis, sic ut cā de delicti agitur etiminauerit, ut Bar. in l. l. §. Siue autē, & . §. Restissime ff. de vi. armata, & sis cautus: quod apponas verum tempus deiectionis, quod si apposueris vnum, & probaveris de alio debes succumbere, ut Barto. in l. Densierast. . §. Quid in ff. de adulcie, quem vid.

d Ibi, E priuou. Hoc est etiam requisitum cancellationum in isto inter-

dicto, videlicet se spoliatum, ut in l. Si quis ad te fundū, & ibi Sal. C. ad l. l. l. de vi. l. l. l. &

Forma dos Libellos.

a Ibi. Tal vinha, Istud interdictum, uti possidetis datur quādo molestatur in possessione rei immobris, ut in l. i. ff. utrobi. Sed hodie ista duo interdicta sunt exequata, ut habetur in d. l. i. supra alie gac. Et pro seruitute habent causam discontinuam non datur Istud interdictum, tē datur interdictum de itinere aetque priuato. Quod competit quando aliquis per suā dū alterius inueit, sicut per erigisti dies etiam discotinuos in anno proximo retro, quod si prohibetur agitur hoc interdicto, ita habetur in l. i. ff. de itinere aetque priuato.

b Ibi. Estā em posse. Istud interdictum datur ea, condenando ao Reo que lha restitua, cō os possidēti, siue civiliter, siue naturaliter tantum possidet, ut in l. i. & ibi Bart. ff. uti possid. nisi vi vel præcario possidet, ut in d. l. i. §. perpetuo, & in l. i. C. codem tit. Vnde si aliquis fuerit in possessione causa res seruandæ, non habet hoc interdictum, cum nos possidet, ut in l. Si duo §. creditores, ff. vii pos fid.

c Ibi. Perturba. Hoc interdictum datur contra perturbantem, ut in l. Si duo §. & vicinus. ff. codem titul.

d Ibi. Cauar. Nota, quod actor debet apponere qualitatem turbationis, quæ multiplex est, ut in l. vim facit. ff. qualiter procedat, vid. Bart. in l. i. §. Interdictū ff. vii pos id. Et nota qd quādo Actor & Reus assertū se possidere, ille debet possidere, qui probat per plures, & meliores testes, ut in l. hoc car

vero testes vniuersi que sint & quales numero & dignitate, tñc ille vincet, qui probat de possessione antiquioris temporis, ut in cap. licet causam de prob. nisi secundus possessor, probet se possedit esse aduersari, ut in l. i. §. Aristot ff de aqua quo id. & æsti. Sed si vterq; probat de possess. & quali, tñc ille vincit, qui ostendit titulum. Et si ambo habent titulum index debet dividere, de quo per Bart. in l. i. §. Si duo ff. vii possi. & per Aug. in. §. Quiduplici. In ist. de act.